Ratio est, quia commestibilia dicuntur Hoffspeise / die in des Mannes Hofe seyu[nd] et in s[eu]nem gehören hat id est, quæ maritus in suā domo, vel possessione habuit, text. in Landr. lib. I. d. art. 22. in med. vers. in jeglichen Hoffe ihres Mannes.

Illa autem cibaria, quæ post mortem mariti demum inferuntur, in curia, & domo mariti esse non dicuntur; Ideoque meritò viduæ ab illis in totum excluditur, quoniam argumentum, à definitione nominis desumptum, in jure nostro est frequens, utile & probabile, Everhard. in topic. in loco ab etymolog. 4. n. 1. & seqq. per tot. Aliam rationem vide apud Matib. Wess. d. num. 4. sub fin.

5 Et hanc posteriorem sententiam etiam elegit, & confirmavit Augustus Elector Saxoniz insuis Novell. part. 3. constit. 34. ubi in comm. Daniel Moller. n. 2. vers. contrarium tamen Electori. & n. seq. Iacob. Schubl. in addit. ad Röschb. tract. de dotal. art. 20. n. 12. ibi, præter hæc omnia nosandum. Matib. Coler. de alimento. d. lib. I. c. 11. n. 73. Beust. tract. com. lib. part. 2. c. 71. inc. mortuo viro ante med. vers. nosandum est autem, quod tantum illa domestica cibaria. Andr. Rau. lib. quæst. 22. incip. nobilis subditis suis præcepere, n. ubi. in fine, part. 2.

6 Quæ constitutio extenditur etiam ad illud frumentum, quod rustici Nobilibus quotannis certo die præstat coguntur, nam nec de illo viduæ, si maritus ante illum diem, quo ejusmodi frumentum præstat, mortuus fuerit, dimidia pars debetur, etiamsi dies ille intratricesimum veniat, & cedat,

Martin. Coler. (ubi ita ICtos Westenbergenses pronunciassæ testatur) tract. de alimento. lib. I. c. 11. incip. proximum nunc est. n. 75. ibi, sic mulier minus, viaua poecis illud frumentum, & seq.

7 Et quamvis eandem constitutionem etiam ad illud frumentum, quod demessum, & in fasciculos colligatum maritus in agro reliquit, das in Mandeln gestanden / extendat, & de eo, si po teā intra tricesimum in horreum reponatur, viduæ omnino nihil deberi, itarunt

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 34. n. 2. vers. quod quidem ego intelligo etiam de frumento, quem sequitur, Martin. Coler. tractas. de alimento. lib. I. cap. 11. incip. proximum nunc est. numer. 71. vers. quarum prima portio ad fructus, numer. 72. & numer. 73.

Huic tamen opinioni astipulari non possum; Tum, quod fructus agrorum percepti, & in dominio alicujus esse dicuntur, quam primum à solo sunt separati, etiamsi in horreum reconduci non fuerint,

text. in l. si fructuarius. 13. ff. quibus mod. ususfr. vel usus amit.

Tum quia principalis ratio, cur tempus mortis inspiciatur, & alia cibaria postea illata viduæ non participant, hæc est, quod fructus pendentis sint pars fundi, & ideo una cum fundo hereditatem sequantur,

Matib. Wess. in comm ff. de alimento. legat. n. 4. vers. tempus enim mortis, usque ad fin.

Hæc autem ratio hic cessat, cum fructus separati, & in fasciculos collecti amplius non pendere, nec pars fundi esse dicantur,

l. si seruas 61. §. locavi. 8. in med. ff. defur. l. ult. §. fructus 6. ff. que in fraud. creditor.

Tum, quia idem in usufructuatio, in quo tamen omnium maxime necessario requiritur, ut is fructus perceperit, & in suam possessionem acceperit, evenire videmus, quod sufficiat, si fructus duntaxat demessus fuerit, & à solo separaverit, ut supra auidas. 43. n. 22. dixi.

Tum, quia ita etiam Lipsenses Mensæ Augusto 1603. respondisse inventio. Ist erwerb Ehemann H. G. acht Tage nach Jacobi verstorben vnd neben andern zum Muffithell gehörig / auch eiliche Schock Korn in Garben vnd Mandeln auff dem Felde verlassen. Ob nu wol das Korn zur Zeit des tödlichen abgangs eures Ehemanns nicht eingeföhret / nach in die Scheinen gebracht gewesen. Dennoch aber weil solches allbereit abgezeichnet / in Garben gebunden / vnd zum Theil getanacht gewesen / so werd solches billig zum Muffithell gerechnet / vnd auch der halbe Theil so viel nach den dreifigsten darben vberly gefolget/ V. R. W.

Ultimè sciendum est, licet viduæ cum heredibus mariti post tricesimum omnia commestibilia dividere cogatur, & dimidiad saltem partem, ut supra n. 1. dixi, de illis accipiat. Si tamen heredes viduæ dotalitium constituere, donationem propter

nuptias, & reliqua, quæ illi debentur, solvere deferant, quod heredes etiam quidem commestibilia cum vidua dividere debeant, ita tamen, ut vidua dimidiad suam partem commestibilia semper salvam & illibatam habeat, & heredes de sua quotæ, & si illa non sufficiat, de aliis bonis viduam alete, & ei sustentationem necessariam suppeditare teneantur,

elegant. Daniel Moller. (ubi rationem afferit) in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 34. num. 2. in med. vers. memoria verò tenendum beato loco, & seq. usque ad fin. cui addatur Martin. Col. tract. de alimento. lib. I. c. 11. incip. proximum nunc est. n. 66. ibi, aliter est, quod vidua, & n. seq.

X L V I I I .

De commestibilibus seu cibariis, Muffithell quid sint, & quæ illorum nomine contineantur, & quid de hordeo, lupulo, frumento Saracenicō, & aliis.

S V M M A R I A.

1. Commestibili Muffithell quid, quæ eius natura, n. 2. 4. 5.
3. Muffithell unde dicatur.
6. Quando commestibilia uxori debeantur.
11. Quibus mulieribus haec commestibilia debeantur, n. 8. 9. 10.
14. Ex quibus praedilis commestibilia debeantur, n. 12. 13. 15. 16. 17. 18.
19. Ex prædictis locatis an etiam commestibilia debeantur.
20. De illis tantum cibariis commestibilia vidua percipit, quæ maritus tempore mortis possedit.
21. Affertur responsum J. Ctorum Lipsensem.
22. Quæ ad commestibilia pertinere dicuntur, n. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
31. Hordeum, lupulus, frumentum Saracenicum an etiam sub nomine commestibilia continetur, n. 2. 33. 34. 35. 36.
37. Polenta, Malz / in etiama ad commestibilia pertinet.
41. Aes alienum an & quatenus de commestibilibus solvi debeat, num. 41. 43. 44. 45.
46. Si vidua intra vel post tricesimum, antequam commestibilia apprehendit, moritur an ea de heredes transmigrat, 47. 48.
49. Explic. text. in Landrecht lib. 3. art. 38.
50. Quanto tempore commestibilia præscribantur.

NUNC paucis naturam & qualitatem bonorum commestibilibium, Muffithell explicabimus, & quæ ad illa pertinent, demonstrabimus.

Muffithell autem in foro Saxonico, nihil aliud sunt quam commestibilia, seu cibaria domestica (offende Speise) quæ post diem tricesimum, à morte mariti computandum, super-

text. exp. in Landr. lib. I. art. 22. §. Nach diesem muß die Frau mit den Erben/Georg. & Röschb. tract. de dotalitio, c. 18. n. 1. Matib. Coler. decis. 60. n. 68. part. 1.

Eius natura & qualitas hæc est, ut vidua cibaria domestica 2 integræ non retineat, sed ea cum mariti defuncti heredibus post tricesimum dividere cogatur, & dimidiad parte in solum omnium eorum, quæ post tricesimum supersunt, percipiatur, reliqua verò dimidiad pars ad mariti heredes pertinet, ut in predict. conclus. num. 1. dixi.

Unde etiam nomen (Muffithell) accepit, quod scilicet vidua 3 sola ea cibaria non retineat, sed cum mariti heredibus dividere oporteat, kan die überblühende Speise alleine nicht behalten sondern muß dieselbe mit den Erben teilen/textus in Landrecht lib. I. d. art. 22. §. Nach diesem muß die Frau.

Nisi elapsio tricesimo heredes mariti viduæ dotalitium à marito forte non constitutum, & reliqua, quæ illi debentur, solvere differant, tunc potest quidem vidua sola integræ cibaris utifui, tam diu, donec suo cum dotalitio, & aliis, quæ sibi debentur, à bonis omnibus separaretur,

textus. expr. in Weichb. art. 24. §. ist aber die Stadt nicht der Frauen Leibybuchel & seq. Gl. dat. ad text. germ. Landrecht lib. I. art. 22. lit. D. in med. vers. item licetum est mulieris tantum, & seq. quem sequitur. Matib. Coler. decis. 60. incip. iure civili uxor dotalitio, n. 70. ibi, etiam dicitur, & seq. part. 1. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 34. num. 2. vers. memoria verò tenendum.

Georg. & Röschb. tract. de dotalitio art. 19. n. 3. & seq.

Quia tamen hoc admodum periculorum est viduæ, si hoc in calu integræ cibariis fruiatur, cum per hoc se obnoxiam faciat redditioni rationem de cibariis, & facile fieri possit, ut lito inter ipsos heredes & viduam exortâ, antequam illa componeatur, & per sententiam definitur, vel omnia commestibilia à marito reliqua, vel major pars illorum consumeretur, & ita etiam vidua suo jure fraudaretur; Ideoque consultius est, ut vidua statim elapsio tricesimo ad divisionem commestibilium prevoeat, quo casu vidua suam dimidietatem integrum & salva retinet, & nobilemius de reliqua dispidiatur, vel, eā non sufficiat.

Conclusio X L V I I I . Quæ commestibilia

- sufficiente, de aliis bonis erit alimentanda, ut in præced. copulat. n. ult. dixi.
- 6 Hæc commestibilia, seu cibaria domestica mulieri non nisi post mortem mariti debentur, & ideò, si uxor ante maritum moriatur, ejus heredes de commestibilibus à matito superstite nihil petere possunt; *text. in Landrech. lib. 3. art. 38. §. Muschell noch Morgengabe/ Gl. in Welch. art. 24. n. 2. vers. Ihe sol aber eigentlich wissen/ Roschitz tractat. de dotalis. art. 19. n. 6. ibi, alhier ist abermal eigentlich/ Adatt. Coler. d. decis. 60. numer. 66. ibi, sed prius notandum. Et seq. part. 1.*
- Et quamvis hoc Gl. in Welch. d. art. 24. n. sub fin. vers. hette sie es aber in ihrer Gewalt/ & n. seq. restringat, si uxor in vita mariti quædam ad cibaria pertinentia in sua potestate habuerit, quod tunc ea non ad suum maritum, sed ad proximum agatum transmittat; Restrictio tamen hæc mihi nunquam placuit, propterea quod hæc cibaria omnia consistant in rebus mobiliis; Suprà autem latius diximus, quod mortuus uxore maritus omnia ejus mobilia lucretur.
- 7 Debentur autem cibaria hæc solis maritorum Nobilium viduis, *Marsb. Coler. d. decis. 60. n. 76. Et seq. part. 1.*
- 8 Usque adeò, ut etiam mulieri ignobili, quæ Nobili nupsit, debeantur, *ut supra conclus. 28. n. 1 co. b. part. 3. dixi.*
- 9 Veluti è contrà, si mulier ex stirpe nobili prognata nubit civi, vel rusticu, ejusmodi cibaria domestica non lucratur, *ut etiam suprà d. conclus. 28. n. 101. ostendi.*
- 10 Viduis etiam rusticorum, civium, Doctorum & aliorum maritorum, qui genere Nobiles non sunt, etiam amplissima feuda reliquerint, ejusmodi cibaria non deberi, suprà etiam d. conclus. 28. n. 102. Et seq. demonstravi.
- 11 Sed queritur, ex quidusnam prædiis & fundis viduae, commestibilia debeantur? Hanc questionem decidit *Georg. à Roschitz. tract. de dotalis. art. 19. nu. 2. vers. Et aber der Frauen nicht verschrieben/ & art. 20. nu. 15. qui dicit, quod vidua solummodo ex illis prædiis, quæ ei in dotalitium constituta sunt, commestibilia debeantur, ex reliquis vero mariti prædiis, in quibus dotalitium ei constitutum non est, nihil amplius, quam alimenta petere possit, tam diu, donec ei dotalitium & reliqua, quæ ei debentur, solvantur, per text. in Welch. art. 24. §. Et das der Frauen Lebgeding/ & ibid. gl. num. 2. vers. Et aber das der Frauen nicht vorschreben.*
- 12 His tamen non attentis, nos dicimus, quod viduae indistinctè ex omnibus omnino prædiis, etiam extra domicilium mariti, imò etiam extra territorium Saxonum sitis, quantumvis maritus ibi non habitaverit, commestibilia debeantur, *per text. expr. in Landrech. lib. 1. art. 22. §. nach diesem muß die Frau/vers. in jeglichem Hause ihres Mannes/ oder wo er sie hat in seinem Geweihen/ elegant. Marsb. Coler. tract. de process. execut. part. 1. cap. 3. (ubi rationes affert) incip. viso de manus injectione, num. 270. vers. dato nunc quod in pluribus locis, n. 271. Et seqq. Et decis. 60. incip. iuris civili uxor dotata, n. 75. vers. hoc enim casu debentur. Andr. Rauchb. quest. 17. incip. ex facto hac questio, num. 17. Et seq. Et nu. 22. part. 1. Jacob. Schult. quest. practic. 29. n. 20. Et 69. part. 1. Andr. Goldb. de gerad. tit. de reliquis uxor. n. 2.*
- Nec movet text. in Welch. d. art. 24. Quia ille suppleri debet ex Landrech. lib. 1. art. 22. §. nach diesem muß die Frau.
- Vel, quod verius est, dici potest in d. art. 24. Welch. agi de ejusmodi cibariis, quæ post tricesimum nascuntur, ita ut uxor in reliquis prædiis, sibi in dotalitium non constitutis, de cibaris & aliis esculentis, ibi post tricesimum crescentibus, nihil de jure commestibilem percipiatur, sed solummodo alimenta, donec plenè ab omnib. bonis mariti fuerit separata, habeat, quod colligo ex verb. immo/ in d. art. 24. quod verbum non de tricesimo, & ita de certo, & infinito tempore intelligi potest, sed de incerto, & indeterminato, quod post tricesimum, antequam vidua reliquias res, quæ sibi ex prouisione juris Saxonici debentur, percipiatur, contingit. Alter solvit King. ad sic. infra. de heredit. quæ ab inest. defter. rabr. de success. secundum jus Saxonum, n. 7. quem sequitur, *Andr. Goldb. de gerad. tit. de reb. quæ uxor. quæ proxima cognata, n. 6. sub fin. Et n. 7. qui dicit distinctionem in d. art. 24. traditam, hodiè usu non observari.*
- 13 Quod in tantum verum est, ut vidua non solum ex prædiis mariti propriis, sed etiam ex aliis, quæ eius propria non sunt verum ejus fidei, & functioni duntaxat commissa fuerunt, commestibilia petere possit.
- Drittel post Welch. sic. von Gaben/ rabr. von Gerade/ Morgengabe/ Muschell/ Erbe/ col. 3. vers. auch Gerade uff den Schloßtruß die sic von Ambros wegen in gehabt/ fol. mibi 131. Roschitz. de dotalis. d. art. 20. n. 1. in med. vers. auch Gerade uff den Schloßtruß Ambros. Seburer. tract. de heredit. quæ ab inest. defter. von unterscheid der Gabar. 4. §. zu Muschell gehörte/ vers. auch Gerände auff den Schloßtruß pag. mibi 35.*
- 14 Imò etiam ex prædiis rusticis commestibilia viduæ nobiliti deberi, suprà